
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr. 23/30.03.2018 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : predarea amplasamentului imobil –teren  în suprafață de 1839 mp teren categoria 
curți construcții, pe perioada realizării investiției “Sediu Primărie Comuna Streje;ti, Jud. 
Olt”, către Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 
Europene, prin Compania Națională de Investiții. 
 
 Având în vedere: 
 - Expunerea de motive a Primarului Comunei Strejești privind : predarea amplasamentului 
imobil –teren  în suprafață de 1839 mp teren categoria curți construcții, pe perioada realizării 
investiției “Sediu Primărie Comuna Strejești, Jud. Olt”, către Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene, prin Compania Națională de Investiții; 
- Prevederile art. 1 din H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
 finantate din fonduri publice; 
- Prevederile art. 3(3) din O.G. nr. 25/2001 privind înființarea C.N.I. S.A., cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile art. 6 din anexa nr.2 la O.G. nr. 25/2001 privind înființarea C.N.I. S.A., cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 1 – 4 din anexa 3 la  O.G. nr. 25/2001 privind înființarea C.N.I. S.A., cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 124 din Legea nr. 215/2001 republicată, privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- raportul comisiei de specialitate ale Consiliului Local nr. 29/2018, privind : predarea amplasamentului 
imobil –teren  în suprafață de 1839 mp teren categoria curți construcții, pe perioada realizării 
investiției “Sediu Primărie Comuna Strejești, Jud. Olt”, către Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene, prin Compania Națională de Investiți; 
- raportul compartimentului de resort nr. 2169/29.03.2018 privind predarea amplasamentului 
imobil –teren  în suprafață de 1839 mp teren categoria curți construcții, pe perioada realizării 
investiției “Sediu Primărie Comuna Strejești, Jud. Olt”, către Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene, prin Compania Națională de Investiții. 
      În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modoficările şi 
completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
  Art. 1. (1) Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene, prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.“ S.A., pe bază de protocol, a 
amplasamentului imobil –teren  în suprafață de 1839 mp teren categoria curți construcții, situat 
în Comuna Strejești, sat Strejești, jud. Olt, str. Libertății, nr. 118, vecinătăți : N – proprietate 
privată; S – Postul de Poliție Strejești; E – teren primărie, V – domeniul public adiacent DN64, 
aflat în domeniul privat al Comunei Strejești, liber de orice sarcini, în vederea și pe perioada 
realizării de către ”C.N.I.“ S.A a obiectivului de investiții “Sediu Primărie Comuna Streje;ti, Jud. 
Olt”. 
(2) Amplasamentul în suprafață de 1839 mp cuprinde și teren aferent construcției “Casa Frații 
Buzești“ cu suprafața construită la sol de 170 mp, construcție care nu face obiectul realizării 
investiției de către C.N.I. S.A.  

 



Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 
reglementărilor în vigoare. 
Art. 3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al Comunei Strejești, județul Olt, 
a cheltuielilor pentru racordarea la utilități : energie electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de 
compustibil utilizat, etc. 
Art.4. Consiliul Local al Comunei Strejești se obligă să asigure, în condițiile legii, suprafețele de 
teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului. 
Art.5. Consiliul Local al Comunei Strejești, se obligă ca, după predarea de către Ministerul 
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, prin Compania Națională 
de Investiții”C.N.I.“ S.A., a amplasamentului și a obiectiviului realizat, să mențină destinația 
acestuia și să îl întrețină pe o perioadă de minimum 15 ani. 
Art. 6. Se împuterniceşte primarul comunei Strejeşti,  să semneze protocolul de predare – primire 
a amplasamentului menționat la art.1.     
 Art.7. Prezenta hotărâre se comunică : 
- Instituţiei Prefectului Județului Olt; 
- Primarului Comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Contabilitate; 
- Companiei Naționale de Investiții.                        
                                  
                          

                                                                                                             Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                   Secretar, 

                   Daviduică Ion                                                                                       Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri în funcție : 13, prezenți: 12. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 12 voturi după cum urmează:12 
pentru, -împotrivă, - abțineri 
 


